
 

 

 

  
Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

__________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

02 октября 2024 г.        № 119                            с. Новоандреевка 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы   

«Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации Новоандреевского сельского 

поселения от 29.12.2023 № 165 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,  оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым»,- 

 

Администрация Новоандреевского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Совершенствование местного 

самоуправления в администрации Новоандреевского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым» согласно приложению. 

2. Постановление от 26.09.2023 №99 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Совершенствование местного самоуправления в администрации Новоандреевского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» считать утратившим силу с 

01.01.2025г. 

 3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на портале 

Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Симферопольский 

район (simfmo.rk.gov.ru) на вкладке Новоандреевское сельское поселение, на официальном 

сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф) 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

 

 

 

Председатель  

Новоандреевского сельского совета –  

глава администрации  

Новоандреевского сельского поселения             В.Ю. Вайсбейн  

 



Утверждено 
постановлением администрации 

Новоандреевского  сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым   
от 02.10.2024г. № 119 

 

Муниципальная целевая программа  

 «Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы «Совершенствование местного самоуправления в 

администрации Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» 

Наименование 

программы 

Совершенствование местного самоуправления в администрации 

Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым                         

Основание для 

разработки программы 

(наименование, номер, 

дата правового акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 

Перечень подпрограмм -Обеспечение деятельности администрации Новоандреевского 

сельского поселения; 

-Обеспечение деятельности представительного органа 

Новоандреевского сельского поселения;   

-Развитие муниципальной службы в администрации 

Новоандреевского сельского поселения; 

-Внедрение современных информационных технологий в сфере 

муниципального управления ; 

-Обеспечение деятельности главы Новоандреевского сельского 

поселения 

Муниципальный заказчик 

программы 
Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Разработчик 

Программы 

 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Исполнители 

мероприятий 

Программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 



Основные цели 

Программы 

-Повышение эффективности и результатов в сфере социально-

экономического развития и эффективной реализации полномочий в 

администрации Новоандреевского сельского поселения.  

-Создание условий для развития и совершенствования системы 

муниципальной службы в администрации  Новоандреевского 

сельского поселении и повышение эффективности муниципального 

управления. 

- Оформление документов на право собственности 

Новоандреевского сельского поселения, передача в собственность 

граждан жилых помещений в порядке приватизации, приобретение, 

продажа и сдача в аренду имущества поселения,. 

-создание организационных, информационных, финансовых 

условий для развития муниципальной службы на территории 

муниципального образования Новоандреевского сельского 

поселения (далее - поселение);  

- повышение эффективности деятельности муниципальных 

служащих. 

 

Основные задачи 

Программы 

- совершенствование муниципальных нормативных правовых актов 

поселения по вопросам развития муниципальной службы;  

- взаимодействие с органами государственной власти Республики 

Крым в формировании нормативной правовой базы по вопросам 

муниципальной службы;  

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым;  

- оптимизация организационно- правового обеспечения 

муниципальной службы;  

- повышение квалификации и профессиональная переподготовка 

муниципальных служащих;  

- формирование системы функционального кадрового резерва, 

повышение престижа муниципальной службы, сокращение 

текучести кадров в системе местного самоуправления;  

- внедрение эффективных методов подбора квалифицированных 

кадров для муниципальной службы, создание условий для их 

должностного роста;  

- разработка и внедрение в практику деятельности органов 

местного самоуправления поселения методических рекомендаций 

по вопросам организации муниципальной службы;  

- создание единой системы непрерывного обучения муниципальных 

служащих;  

- внедрение новых методов планирования, стимулирования, 

контроля и оценки деятельности муниципальных служащих;  

- повышение доверия граждан к муниципальной службе, 

обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы; 

- внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации 

кадровой политики в органах местного самоуправления поселения;  

- внедрение эффективных технологий и современных методов 

кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и 

мотивации муниципальных служащих;  

- создание единой муниципальной информационной системы;  

- развитие материально-технической базы органов местного 

самоуправления поселения. 



Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- Удовлетворенность населения работой органов местного 

самоуправления; 

- удовлетворенность населения качеством предоставляемых 

муниципальных и государственных услуг; 

- обеспечение бесперебойного функционирования органа местного 

самоуправления; 

- исполнение бюджета на конец года; 

- количество оказанных муниципальных услуг 

Перечень программных 

направлений 

Согласно подпрограммам 

Сроки и этапы 

реализации программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Этапы не выделяются 

Механизм реализации 

Программы 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 

мероприятиями 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет – 

13568829,00 руб., в том числе: 

Объем финансирования в 2025 году – 4522943,00 руб., источник 

финансирования - бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение; 

Объем финансирования в 2026 году – 4522943,00 руб., источник 

финансирования - бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

Объем финансирования в 2027 году – 4522943,00 руб., источник 

финансирования - бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 



Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели 

эффективности 

- повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих в поселении;  

- повышение эффективности системы управления муниципальной 

службой;  

- совершенствование финансово-экономического обеспечения 

муниципальной службы;  

- формирование системы непрерывного образования 

муниципальных служащих, создание необходимых условий для 

самостоятельного получения ими профессиональных знаний;  

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными 

служащими своих должностных (служебных) обязанностей;  

- создание постоянно действующего управленческого механизма, 

работающего в системном режиме и учитывающего текущие 

изменения в процессе социально-экономического развития 

поселения;  

- совершенствование программно-целевых методов управления 

социально-экономическим развитием поселения, перенос акцентов 

на социальную сферу;  

- переход от формального администрирования к эффективному 

управлению реальными процессами и ресурсами (человеческими, 

организационными, технологическими, финансовыми, 

материальными);  

- формирование корпоративной культуры в органах местного 

самоуправления поселения, позволяющей повысить престижность 

муниципальной службы; 

- организация надежной и привлекательной для потребителя - 

гражданского общества - системы муниципальных услуг. 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный 

орган муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной целевой программе  

«Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского  сельского поселения» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение деятельности администрации Новоандреевского 

сельского поселения» 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение деятельности администрации 

Новоандреевского сельского поселения  

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и 

исполнители 

подпрограммы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цели подпрограммы Создание условий для эффективного исполнения 

полномочий администрации Новоандреевского сельского 

поселения  

Задачи программы -Создание условий для функционирования администрации; 

-осуществление оплаты труда и стимулирования 

муниципальных служащих; 

- повышение доверия граждан к муниципальной службе, 

обеспечение открытости и прозрачности муниципальной 

службы; 

- создание единой муниципальной информационной 

системы;  

- развитие материально-технической базы органов местного 

самоуправления поселения. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

01.01.2025- 31.12.2027 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования на 2025-2027 годы-        

7732800,00 руб., в том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год 2577600,00 руб.,  в том 

числе средства местного бюджета – 2577600,00 руб.;  

- объем финансирования  на 2025 год – 2577600,00 руб. в том 

числе средства местного бюджета – 2577600,00 руб., ;  

- объем финансирования  на 2026 год – 2577600,00руб.,  в том 

числе средства местного бюджета – 2577600,00руб.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

- повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих в поселении;  

- принятие муниципальных правовых актов, регулирующих 

вопросы муниципальной службы, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики 

Крым;  

- повышение эффективности системы управления 

муниципальной службой;  

-обеспечение условий  и  оплаты труда муниципальных 

служащих;  

- совершенствование финансово-экономического 

обеспечения муниципальной службы;  

- создание системы, которая позволяет принимать на 

муниципальную службу компетентных профессионалов и 

эффективно развиваться им как управленцам; проводить 

плановую внутреннюю и внешнюю ротацию кадров;  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет 

исполнительный орган муниципального образования - 

администрация  Новоандреевского сельского поселения. 



Приложение № 2  

к муниципальной целевой программе  

«Совершенствование местного  

самоуправления в администрации  

Новоандреевского сельского поселения» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Внедрение современных информационных технологий в сфере 

муниципального управления» 

 

Наименование подпрограммы Внедрение современных информационных 

технологий в сфере муниципального управления 

Основание для разработки программы 

(наименование, номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « 

Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  

Основные разработчики программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

Куратор и исполнители программы Администрация Новоандреевского сельского 

поселения 

Цель Подпрограммы         Внедрение современных информационных 

технологий в сфере муниципального управления и 

повышение эффективности работы от внедрения 

информационных технологий 

Задачи программы - создание единой муниципальной информационной 

системы;  

- развитие материально-технической базы органов 

местного самоуправления поселения. 

Сроки и этапы           

реализации Подпрограммы   

01.01.2025-31.12.2027                              

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

общий объем финансирования  на 2025-2027 года 

600 000,00 руб., в том числе:  

- 2025г. – 200 000.00 руб.,   в том числе средства 

местного бюджета – 200 000.00 руб.; 

- 2026г. - 200 000 руб., в том числе средства 

местного бюджета – 200 000,00 руб.; 

- 2027г. - 200 000 тыс. руб., в том числе средства 

местного бюджета – 200 000,00 руб. 

Перечень программных направлений - Выполнение работ по ремонту, наладке и 

обеспечению расходными материалами средств 

вычислительной и офисной техники.  

- Выполнение модернизации устаревших средств 

вычислительной и офисной техники.  

- Внедрение новой вычислительной и офисной 

техники.  

- Выполнение диагностики, настройки и 

устранение неполадок программного 

обеспечения, получение и продление лицензий на 

программное обеспечение.  

- Приобретение и внедрение нового 

программного обеспечения, внедрение нового 



серверного и сканирующего оборудования.  

Сроки и этапы реализации программы 01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

Ожидаемые результаты реализации 

программы и показатели 

эффективности 

Бесперебойное функционирование средств 

вычислительной и офисной техники.  

  Повышение отказоустойчивости и надежности 

хранения данных средств вычислительной и 

офисной техники. 

Бесперебойное функционирование программных 

средств и программных средств защиты 

информации.  

Повышение эффективности программного 

обеспечения и увеличение доли документов, 

хранимых в электронном виде. 

 Обеспечение связи для работы в сети интернет 

Обучение персонала. 

 

Система организации контроля за 

исполнением программы 

Мониторинг реализации Программы 

осуществляет исполнительный орган 

муниципального образования - администрация  

Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к муниципальной целевой программе  

«Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского сельского поселения» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Развитие муниципальной службы в администрации  Новоандреевского 

сельского поселения» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Развитие муниципальной службы в администрации  

Новоандреевского сельского поселения 

Основание для 

разработки программы 

(наименование, номер, 

дата правового акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

  

Основные разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и исполнители 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цель программы Стратегической целью создания муниципальной информационной 

системы является создания условий для осуществления правовой, 

экономической, финансовой и социальной деятельности органов 

местного самоуправления и обеспечения непосредственного 

участия граждан в самоуправлении на основе внедрения и 

использования современных информационных технологий. 

Задачи программы - повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих в поселении;  

- формирование системы непрерывного образования 

муниципальных служащих, создание необходимых условий для 

самостоятельного получения ими профессиональных знаний;  

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными 

служащими своих должностных (служебных) обязанностей;  

Перечень программных 

направлений 

- повышение квалификации, профессиональной подготовки и 

обучения по профильным направлениям деятельности 

муниципальных служащих; 

Сроки и этапы 

реализации программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники      

финансирования          

Подпрограммы              

общий объем финансирования на 2025-2027 года – 30 000,00 руб., в 

том числе: 

- 2025г. - 10 000,00 руб., в том числе средства местного бюджета – 

10 000,00 руб.; 

- 2026г. – 10 000,00 руб., в том числе средства местного бюджета – 

10 000,00 руб.; 

- 2027г. – 10000,00 руб., в том числе средства местного бюджета – 

10 000,00 руб. 

 



Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Бюджет муниципального образования Новоандреевское сельское 

поселение 

Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели 

эффективности 

- повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих в поселении;  

- совершенствование финансово-экономического обеспечения 

муниципальной службы;  

- обеспечение органов местного самоуправления методическими 

материалами по вопросам муниципальной службы;  

- формирование системы непрерывного образования 

муниципальных служащих, создание необходимых условий для 

самостоятельного получения ими профессиональных знаний;  

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными 

служащими своих должностных (служебных) обязанностей;  

- переход от формального администрирования к эффективному 

управлению реальными процессами и ресурсами (человеческими, 

организационными, технологическими, финансовыми, 

материальными);  

- создание системы, которая позволяет принимать на 

муниципальную службу компетентных профессионалов и 

эффективно развиваться им как управленцам; проводить плановую 

внутреннюю и внешнюю ротацию кадров;  

- формирование корпоративной культуры в органах местного 

самоуправления поселения, позволяющей повысить престижность 

муниципальной службы; 

- организация надежной и привлекательной для потребителя - 

гражданского общества - системы муниципальных услуг. 

Система организации 

контроля за исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет 

исполнительный орган муниципального образования - 

администрация  Новоандреевского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к муниципальной целевой программе  

«Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского  сельского поселения» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение деятельности  представительного органа 

Новоандреевского сельского поселения» 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение деятельности  представительного органа 

Новоандреевского сельского поселения  

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

  

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и 

исполнители 

подпрограммы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного исполнения полномочий  
представительного органа Новоандреевского сельского поселения 

Задачи программы -создание условий для функционирования представительного 

органа Новоандреевского сельского поселения ; 

-осуществление оплаты труда и стимулирования лиц занимающих 

муниципальные должности;  

- развитие материально-технической базы органов местного 

самоуправления поселения. 

Перечень 

программных 

направлений 

В соответствии с планом 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования  на 2025-2027 годы – 2368476,00 руб., в 

том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год – 789492,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 789492,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2026 год – 789492,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 789492,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2027 год – 789492,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 789492,00 руб. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

- повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности муниципальных служащих в поселении;  

- принятие муниципальных правовых актов, регулирующих 

вопросы муниципальной службы, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым;  

- повышение эффективности системы управления муниципальной 

службой;  

-обеспечение условий  и  оплаты труда муниципальных 

служащих;  

- совершенствование финансово-экономического обеспечения 

муниципальной службы;  

- создание системы, которая позволяет принимать на 

муниципальную службу компетентных профессионалов и 

эффективно развиваться им как управленцам; проводить 

плановую внутреннюю и внешнюю ротацию кадров;  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет 

исполнительный орган муниципального образования - 

администрация  Новоандреевского сельского поселения. 



Приложение № 5  

к муниципальной целевой программе  

«Совершенствование местного самоуправления  

в администрации Новоандреевского  сельского поселения» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение деятельности  главы Новоандреевского сельского 

поселения» 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение деятельности  главы Новоандреевского сельского 

поселения  

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

(наименование, 

номер, дата правового 

акта) 

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», 

  

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Куратор и 

исполнители 

подпрограммы 

Администрация Новоандреевского сельского поселения 

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного исполнения полномочий  
главы Новоандреевского сельского поселения 

Задачи программы -создание условий для функционирования главы 

Новоандреевского сельского поселения ; 

-осуществление оплаты труда и стимулирования лиц занимающих 

муниципальные должности;  

- развитие материально-технической базы органов местного 

самоуправления поселения. 

Перечень 

программных 

направлений 

В соответствии с планом 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

01.01.2025-31.12.2027 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования  на 2025-2027 годы – 2837553 руб., в 

том числе: 

- объем финансирования  на 2025 год – 945851,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 945851,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2026 год – 945851,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 945851,00 руб.; 

- объем финансирования  на 2027 год – 945851,00 руб., в том числе 

средства местного бюджета 945851,00 руб. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности 

- повышение эффективности профессиональной служебной 

деятельности главы Новоандреевского сельского поселения;  

- принятие муниципальных правовых актов, регулирующих 

вопросы муниципальной службы, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым;  

- повышение эффективности системы управления муниципальной 

службой;  

-обеспечение условий  и  оплаты труда главы Новоандреевского 

сельского поселения;  

- совершенствование финансово-экономического обеспечения 

муниципальной службы;  

- создание системы, которая позволяет принимать на 

муниципальную службу компетентных профессионалов и 

эффективно развиваться им как управленцам; проводить 

плановую внутреннюю и внешнюю ротацию кадров;  

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Мониторинг реализации Программы осуществляет 

исполнительный орган муниципального образования - 

администрация  Новоандреевского сельского поселения. 


